UNIVERSIDAD CATOLICA DE TRUJILLO
BENEDICTO XVI

FACULTAD DE DERECHO Y CIENCIAS POLITICAS
CARRERA PROFESIONAL DE DERECHO

3y

17N

<o

ANALISIS DE CALIDAD SENTENCIASENEL DELITODE
VIOLENCIAFAMILIAR-VIOLENCIAFISICAY PSICOLOGICAENEL
EXPEDIENTE N°01897-2015-0-0904-JR-FC-01 LIMANORTE

TESIS PARA OBTENER EL TITULO PROFESIONAL
DE ABOGADO

AUTOR:
Palmadera Guerrero, Ronal Richar

ASESORA

Dra. Guerrero Cabeza, Guadalupe

LINEA DE INVESTIGACION

Administracion de justicia enel PerU

LIMA - PERU
2021




PAGINA DE LAS AUTORIDADES UNIVERSITARIAS

EXCMO. MONS. HECTOR MIGUEL CABREJOS VIDARTE.
O.F.M.
Arzobispo Metropolitano de Trujillo
Fundador y Gran Canciller de la

Universidad Catodlica de Trujillo Benedicto XVI.

R.P.DR. JUAN JOSE LYDON Mc. HUGH, OSA
Rector de Universidad Catdlica de Trujillo Benedicto XVI

Dra. SILVIAANA VALVERDE ZAVALETA

Vicerrectora Académica

Dr. CARLOS ALFREDO CERNA MUNOS

Director del instituto de infestacion

Mg. DANIEL ANTONIO CERNA BAZAN.

Decano de Derecho y Ciencias Politicas

Mg. ANDRES CRUZADO ALBARRAN

Secretario General



EQUIPO DE TRABAJO

AUTORA
BACH. PALMADERA GUERRERO, RONAL RICHAR

Universidad Catolica de Trujillo Benedicto XVI, Estudiante de Pregrado,
Trujillo, Peru

ASESOR
DRA. GUERRERO CABEZA, GUADALUPE

Universidad Catdlica de Trujillo Benedicto XVI, Facultad de Derecho y Ciencia Politica,
Escuela Profesional de Derecho, Truijillo, Perd



JURADO EVALUADOR Y ASESOR (A)

Presidente

Miembro

Miembro

Asesor



HOJA DE FIRMADEL JURADO Y ASESOR



AGRADECIMIENTO

A mis amistades:

Por impulsarme a seguir adelante con mis estudios
cuando se presenta las dificultades y estar ahi para apoyarme
de alguna manera y en especial a mis comparfieros y docentes
de la universidad que siempre estan ahi listos y prestos para

darme la mano.

A la Universidad Catolica de Trujillo:

Por permitirme culminar mi carrera y acogerme bajos
sus alas para cumplir asi mi suefio de ser un profesional de
éxito y ser el orgullo de mi familia y poner mi granito de arena

en la correcta imparticion de justicia en la sociedad.

Ronal Richar, Palmadera Guerrero

vi



DEDICATORIA

A Dios:

Por haberme permitido llegar hasta este punto de mi estudio, ser el
manantial de conocimiento y apoyo en los momentos dificiles. A mis
docentes de la universidad por su gran apoyo y motivaciéon en mis
estudios profesionales, por haberme transmitido los conocimientos

necesarios para llegar con éxito a ser un gran abogado.

A mis padres:

Que con su apoyo y animo me incentivan a seguir luchando por mis

suefios como es graduarme de abogado y ser el orgullo de mis padres.

Ronal Richar, Palmadera Guerrero

Vil



DECLARATORIA DEAUTENTICIDAD

Yo, RONAL RICHAR PALMADERA GUERRERO, con DNI 43470403, estudiante de
pregrado de la escuela de derecho de la Universidad Catdlica de Trujillo Benedicto XVI,
manifiesto que he seguido con rigurosidad los procesos académicos y administrativos
requeridos por la Escuela de Pregrado de esta casa de estudios, para la elaboracion y
sustentacion de la investigacion titulada: “Calidad de sentencias de primera y segunda
instancia sobre violencia familiar modalidad maltrato fisico-psicologico, en el Expediente
N° 01897-2015-0-0904-JR-FC-0.” la que tiene un total de 2012 paginas, en la que se
presentan entre sus resultados, un total de 6 cuadros, mas un total de 43 paginas en anexos

Dejo constancia de la originalidad y autenticidad de la mencionada investigacion y declaro
bajo juramento, segun corresponde al reglamento ético, que el contenido del presente
documento pertenece Unicamente a mi autoria. Dejando constancia expresa de la
autenticidad y originalidad respecto a redaccion, estructura, metodologia, conclusiones y
recomendaciones. Asi mismo, garantizo que las bases teoricas estan respaldadas por las
referencias bibliograficas, asumiendo asi un porcentaje minimo de omision involuntaria

respecto la cita de autores, lo cual es de mi entera responsabilidad.

Se declara también que el porcentaje de similitud o coincidencia es 15 dé %, el cual es

aceptado por la Universidad Catdlica de Trujillo.

Lima ..... dejulio de 2021

Palmadera Guerrero, Ronal
DNI N° 43470403

viii



RESUMEN

La investigacion tuvo como problema: ;Cual es la calidad de las sentencias de primera
y segunda instancia sobre, Delito Violencia familiar modalidad maltrato fisico y psicologico,
segin los parametros normativos, doctrinarios y jurisprudenciales pertinentes, en el
Expediente N° 01897-2015-0-0904-JR-FC-01 DEL DISTRITO JUDICIAL DE LIMA

NORTE, Lima 2021?; el objetivo fue: determinar la calidad de las sentencias en estudio.

Es de tipo, cualitativo, grado exploratorio detallado, y disefio no empirico,
retrospectivo y transversal. La unidad muestral ha sido un expediente judicial, seleccionado
por medio de muestreo por conveniencia; para recolectar los datos se uso las técnicas de la
observacion y la investigacién de contenido; y como herramienta una lista de cotejo,

validado por medio de juicio de profesionales.

Los resultados revelaron que la calidad de la parte expositiva, considerativa Yy
resolutiva, originarios de la sentencia de primera instancia fueron de rango: bastante alta,
bastante alta y bastante alta; mientras tanto que, de la sentencia de segunda instancia:
bastante alta, bastante alta y bastante alta. En conclusion, la calidad de las sentencias de

primera y segunda instancia, fueron de rango bastante alta y bastante alta, respectivamente

Se expone como fin examinar esta problematica y sefialar el valor de su analisis debido
al nimero alto de dafiados, y por las implicaciones negativas que tiene en la salud fisica y

emocional de los individuos, asi como en la composicion y dinamica de las familias.

Se hace una breve revision sobre la violencia dentro de la familia en el Peru y otros
territorios presentando cifras que justifican la necesidad de su rapida atencion, inclusive en
plena crisis sanitaria, por las situaciones criticas que conlleva el confinamiento en domicilios

donde impera la violencia.

Palabras clave: calidad; violencia familiar, maltrato psicolégico v fisico, incapacidad para

resistir, motivacion; rango y sentencia; instancias.



ABSTRACT

The problem of the investigation was: What is the quality of the first and second
instance judgments on the Crime of Family Violence, physical and psychological abuse,
according to the pertinent normative, doctrinal and jurisprudential parameters, in File No.
01897-2015-0-0904-JR-FC-01 OF THE JUDICIAL DISTRICT OF LIMA NORTE, Lima

2021 ?; The objective was: to determine the quality of the sentences under study.

It is of type, qualitative, detailed exploratory degree, and non-empirical, retrospective
and cross-sectional design. The sampling unit has been a judicial file, selected by means of
convenience sampling; To collect the data, the techniques of observation and content

research were used; and as a tool, a checklist, validated through professional judgment.

The results revealed that the quality of the expository, considering and decisive part,
originating from the first instance sentence, was of rank: quite high, quite high and quite
high; meanwhile, of the second instance sentence: quite high, quite high and quite high. In
conclusion, the quality of the first and second instance sentences were of a fairly high and
quite high rank, respectively.

The aim is to examine this problem and point out the value of its analysis due to the
high number of injured, and because of the negative implications it has on the physical and

emotional health of individuals, as well as on the composition and dynamics of families.

A brief review is made of violence within the family in Peru and other territories,
presenting figures that justify the need for prompt attention, even in the midst of the health
crisis, due to the critical situations entailed by confinement in homes where violence

prevails.

Keywords: quality; family violence, psychological and physical abuse, inability to resist,
motivation; rank and sentence; instances.



CONTENIDO

CARATULA .ttt bttt ettt e b et et s et et et e st e besbe e ene bt ens [
PAGINA DE LAS AUTORIDADES UNIVERSITARIAS ii
EQUIPO DE TRABAJO i
JURADO EVALUADOR DE TESIS Y ASESOR. v
HOJA DE FIRMA DEL JURADO Y ASESOR Vv
AGRADECIMIENTO Vi
DEDICATORIA vii
DECLARATORIA DE AUTENTICIDAD viii
RESUMEN X
ABSTRACT X
CONTENIDO Xi
l. INTRODUCCION

1.1  Descripciéon de la realidad problematica.
a) Anivel internacional

b) Anivel nacional

C) Anivel local

1.2  Problema de la investigacion

1.3 Obijetivos de la investigacion.

1.3.1 Objetivo General.

1.3.2 Objetivos Especificos.

1.4 Justificacion de la investigacion.

Il REVISIONADEALITERATURA

2.1  Antecedentes

© O© O© N N o oo oo o Wk P

2.1.1 Investigacion en linea

[EY
w

2.2. Bases Tedricas

2.2.1 Desarrollo de instituciones juridicas procesales relacionadas son las sentencias en

estudio 13
2.2.1.1 Derecho Penal Y EI IUS PUNIENDI 14
A Derecho penal 14
B. El IUS PUNIENDI 15
2.2.1.2 Garantias Constitucionales Del Proceso Penal 15

Xi



22121
22122
22123
22124

Garantia Al Debido Proceso
Garantia A La Tutela Jurisdiccional
Garantia De La Presuncién De Inocencia

Garantia De Defensa Procesal

2.2.1.3 Jurisdiccién

22131

221311
221312
2.2.1.3.1.3
221314
2.2.1.3.15
2.2.1.3.1.6
2.2.13.1.7

Principios aplicables en el ejercicio de la jurisdiccion
Principio De Independencia Judicial

Principio De Unidad Jurisdiccional

Principio De Exclusividad

El principio de la Cosa Juzgada.

El principio de la pluralidad de instancia.

Elprincipio del Derecho de defensa.

Elprincipio de la motivacidn escrita de las resoluciones judiciales.

2.2.1.4 La competencia

22141

Determinacion de la competencia en el proceso judicial en estudio

2.2.1.5 Laaccion penal

22151
2.2.15.2
2.2.153
221531
2.2.153.2

Ejercicio de la accion penal
Regulacion de la accion penal.
Clases de accion penal
Accién penal publica.

Accion penal privada.

2.2.1.6 ELPROCESO

2.2.16.1

Naturaleza juridica del proceso

2.2.1.7 El debido proceso

22171

Elementos del debido proceso

2.2.1.8 El proceso penal

22181

221811
2.2.1.8.1.2
2.2.1.8.1.3
221814
2.2.1.8.1.5
2.2.1.8.1.6

Principios Del Proceso Penal

Principio acusatorio

Principio de necesidad y oficialidad

Principio de contradiccion

Principio de igualdad de armas

El Principio de Inviolabilidad del Derecho de Defensa

Principio De Presuncion De Inocencia

17
17
18
18
19
20
21
21
22
22
22
23
23
24

25
26
26
27
27
28
28
29
29
31
31
32
33
34
34
35
36
36

Xii



2.2.1.8.1.7
2.2.1.8.1.8
2.2.1.8.1.9
2.2.1.8.1.10
2.2.1.8.1.11

Principio de publicidad
Principio de oralidad
Principio de inmediacion
Principio de concentracién

Principio de legalidad

2.2.1.9 Proceso Unico

2.2.19.1
2.2.1.10
2.2.1.10.1
22111
221111

Violencia familiar en el proceso Unico

Los puntos controvertidos en el proceso

Los puntos controvertidos en el proceso judicial en estudio
La prueba

Medios de prueba

1) Confesionales

2) Documentales

3) Periciales

4) Testimoniales.

5) Inspeccion judicial

6) Presuncionales.

2.2.111.2
2.2.1.11.3
221114
2211141
2.2.1.114.72

Objeto de la prueba

Elprincipio de la carga de la prueba.
Valoracion y apreciacion de la prueba.
Sistemas para la valoracién de la prueba

Sistema de Libre valoracion de la prueba.

2.2.1.11.4.3. Sistema de Tarifa legal.

2.2.1.115
2.2.1.116
2.2.1.12

221121
2.2.1.12.2

Operacion del proceso mental de valoracion o apreciacion de la prueba
Finalidad de la prueba

Las pruebas actuadas en el proceso judicial en estudio

Documentos

Clases de documentos

Documento publico

Documento privado

2.2.1.13 Documentos actuadosfien elfiproceso
2.2.1.13.1 La declaracion de parte
a. Regulacién

37
38
39
40
40
41
41
42
42
43
44
44
44
44
44
44
44
44
45
45
45
45
46
46
47
47
47
47
47
48
48
48
48

Xiii



2.2.1.14 La declaracion de parte en el presente litigio (proceso) judicial en estudio 48

2.2.1.15 La testimonial

2.2.1.15.1 Concepto

2.2.1.15.2 Regulacion.

2.2.1.15.3 La testimonial en el proceso judicial en estudio
2.2.2 La sentencia

2.2.2.1 Conceptos

2.2.2.2 Regulacion de las sentencias en la norma procesal civil
2.2.2.3 Estructura de la sentencia

2.2.2.4 Principios relevantes en el contenido de una sentencia
2.2.2.5 Fundamentacion de los hechos

2.2.3.6 La fundamentacion del derecho

2.2.4 Los medios impugnatorios en el proceso penal
2.2.4.1 Concepto

2.2.4.2 Fundamentos de los medios impugnatorios

2.2.4.3 Clases de medios impugnatorios en el proceso penal
2.2.43.1 Remedios

2.2.4.3.2 Rescursos

a. El recurso de reposicion
b. El recurso de apelacion
C. Recurso de casacion

d. Recurso de queja.

2.2.5 Medio impugnatorio formulado en el proceso judicial en estudio

2.2.6 Desarrollo de Instituciones Juridicas Sustantivas relacionados con las sentencias

estudio

2.2.6.1 ldentificacion de la pretension resulta en la sentencia
2.2.7 VIOLENCIA FAMILIAR

2.2.7.1 Nocion de violencia

2.2.7.2 Violencia familiar

2.2.7.3 Violencia basada en género hacia las mujeres
2.2.7.4 lgualdad de género.

2.2.7.5 Tipos de violencia familiar

2.2.75.1 Violencia fisica

49
49
49
49
50
50
50
51
o1
51
52
52
52
52
52
53
53
53
54
54
54
55
en

55
55
55
55
56
57
58
59
59

Xiv



2.2.7.5.2 Violencia psicologica

2.2.75.3 Violencia econdmica

2.2.75.4 Violencia sexual

2.2.7.6 Regulacion juridica de violencia familiar
2.3 MARCO CONCEPTUAL

. HIPOTESIS

3.1  Definicion:

3.2  Formulacion de hipdtesis

3.3 Hipdtesis como meétodo de comprobacion
IV. METODOLOGIA

4.1  Tipo y nivel de investigacion

4.1.1 Tipo de investigacion.

4.1.1.1 Cualitativa

4.1.2 Nivel de investigacion.

4.1.2.1 Exploratoria

4.1.2.2 Descriptiva

4.1.3 Disefio de investigacion

4.1.3.1 No experimental.

4.1.3.2 Retrospectivo

4.1.3.3 Transversal

4.2  Objeto de estudio y variable de estudio
4.2.1 Objeto de estudio

4.2.2 Variable

4.2.3 Fuente de recoleccion de datos.

4.2.4 Procedimiento de recoleccion de datos y plan de analisis de datos.

4.2.4.1 La primera etapa

4.2.4.2 La segunda etapa
4.2.4.3 La tercera etapa

4.3  Rigor cien tifico

4.4  Matriz de consistencia
4.6. Principios éticos

V. RESULTADOS

5.1  Resultados preliminares.

61
62
63
63
65
68
68
68
68
69
69
69
69
69
69
70
70
70
71
71
71
71
71
71
71
72
72
72
72
72
74
76
76



5.2
5.3
531
5.3.2
5.3.3
5.4
541
5.4.2
543
VL.
VII.

Analisis de los resultados.

La sentencia de primera instancia.
Sobre la Parte expositiva.

Sobre la parte considerativa

Sobre la parte resolutiva

Enrelacidn a la sentencia de segunda instancia
Sobre la parte expositiva

Sobre la Parte considerativa

Sobre la parte resolutiva
CONCLUSIONES

REFERENCIAS BIBLIOGRAFICAS

ANEXO 01:
ANEXO 2.

ANEXO 03
ANEXO 04
ANEXO 05.
ANEXO 06
ANEXO 07
ANEXO 08

81
81
81
82
83
85
85
87
88
91
97
103
112
127
139
152
190
191
192



