UNIVERSIDAD CATÓLICA DE TRUJILLO BENEDICTO XVI

FACULTAD DE DERECHO Y CIENCIAS POLÍTICAS CARRERA PROFESIONAL DE DERECHO



ANALISIS DE CALIDAD SENTENCIAS EN EL DELITO DE VIOLENCIA FAMILIAR-VIOLENCIA FISICA Y PSICOLOGICA EN EL EXPEDIENTE N° 01897-2015-0-0904-JR-FC-01 LIMA NORTE

TESIS PARA OBTENER EL TÍTULO PROFESIONAL DE ABOGADO

AUTOR: Palmadera Guerrero, Ronal Richar

ASESORA

Dra. Guerrero Cabeza, Guadalupe

LÍNEA DE INVESTIGACIÓN

Administración de justicia en el Perú

LIMA – PERU 2021

PAGINA DE LAS AUTORIDADES UNIVERSITARIAS

EXCMO. MONS. HÉCTOR MIGUEL CABREJOS VIDARTE. O.F.M.

Arzobispo Metropolitano de Trujillo
Fundador y Gran Canciller de la
Universidad Católica de Trujillo Benedicto XVI.

R.P.DR. JUAN JOSÉ LYDON Mc. HUGH, OSA

Rector de Universidad Católica de Trujillo Benedicto XVI

Dra. SILVIA ANA VALVERDE ZAVALETA

Vicerrectora Académica

Dr. CARLOS ALFREDO CERNA MUÑOS

Director del instituto de infestación

Mg. DANIEL ANTONIO CERNA BAZÁN.

Decano de Derecho y Ciencias Políticas

Mg. ANDRÉS CRUZADO ALBARRÁN

Secretario General

EQUIPO DE TRABAJO

AUTORA

BACH. PALMADERA GUERRERO, RONAL RICHAR

Universidad Católica de Trujillo Benedicto XVI, Estudiante de Pregrado,

Trujillo, Perú

ASESOR

DRA. GUERRERO CABEZA, GUADALUPE

Universidad Católica de Trujillo Benedicto XVI, Facultad de Derecho y Ciencia Política, Escuela Profesional de Derecho, Trujillo, Perú

••

JURADO EVALUADOR Y ASESOR (A)

Presidente
Miembro
Miembro

HOJA DE FIRMA DEL JURADO Y ASESOR

AGRADECIMIENTO

A mis amistades:

Por impulsarme a seguir adelante con mis estudios cuando se presenta las dificultades y estar ahí para apoyarme de alguna manera y en especial a mis compañeros y docentes de la universidad que siempre están ahí listos y prestos para darme la mano.

A la Universidad Católica de Trujillo:

Por permitirme culminar mi carrera y acogerme bajos sus alas para cumplir así mi sueño de ser un profesional de éxito y ser el orgullo de mi familia y poner mi granito de arena en la correcta impartición de justicia en la sociedad.

Ronal Richar, Palmadera Guerrero

DEDICATORIA

A Dios:

Por haberme permitido llegar hasta este punto de mi estudio, ser el manantial de conocimiento y apoyo en los momentos difíciles. A mis docentes de la universidad por su gran apoyo y motivación en mis estudios profesionales, por haberme transmitido los conocimientos necesarios para llegar con éxito a ser un gran abogado.

A mis padres:

Que con su apoyo y ánimo me incentivan a seguir luchando por mis sueños como es graduarme de abogado y ser el orgullo de mis padres.

Ronal Richar, Palmadera Guerrero

DECLARATORIA DE AUTENTICIDAD

Yo, RONAL RICHAR PALMADERA GUERRERO, con DNI 43470403, estudiante de

pregrado de la escuela de derecho de la Universidad Católica de Trujillo Benedicto XVI,

manifiesto que he seguido con rigurosidad los procesos académicos y administrativos

requeridos por la Escuela de Pregrado de esta casa de estudios, para la elaboración y

sustentación de la investigación titulada: "Calidad de sentencias de primera y segunda

instancia sobre violencia familiar modalidad maltrato fisico-psicologico, en el Expediente

 N° 01897-2015-0-0904-JR-FC-0." la que tiene un total de 2012 páginas, en la que se

presentan entre sus resultados, un total de 6 cuadros, más un total de 43 páginas en anexos

Dejo constancia de la originalidad y autenticidad de la mencionada investigación y declaro

bajo juramento, según corresponde al reglamento ético, que el contenido del presente

documento pertenece únicamente a mi autoría. Dejando constancia expresa de la

autenticidad y originalidad respecto a redacción, estructura, metodología, conclusiones y

recomendaciones. Así mismo, garantizo que las bases teóricas están respaldadas por las

referencias bibliográficas, asumiendo así un porcentaje mínimo de omisión involuntaria

respecto la cita de autores, lo cual es de mi entera responsabilidad.

Se declara también que el porcentaje de similitud o coincidencia es 15 dé %, el cual es

aceptado por la Universidad Católica de Trujillo.

Lima de julio de 2021

Dalama da ma Caramana Da mal

Palmadera Guerrero, Ronal DNI Nº 43470403

viii

RESUMEN

La investigación tuvo como problema: ¿Cuál es la calidad de las sentencias de primera y segunda instancia sobre, Delito Violencia familiar modalidad maltrato físico y psicológico, según los parámetros normativos, doctrinarios y jurisprudenciales pertinentes, en el Expediente N° 01897-2015-0-0904-JR-FC-01 DEL DISTRITO JUDICIAL DE LIMA NORTE, Lima 2021?; el objetivo fue: determinar la calidad de las sentencias en estudio.

Es de tipo, cualitativo, grado exploratorio detallado, y diseño no empírico, retrospectivo y transversal. La unidad muestral ha sido un expediente judicial, seleccionado por medio de muestreo por conveniencia; para recolectar los datos se usó las técnicas de la observación y la investigación de contenido; y como herramienta una lista de cotejo, validado por medio de juicio de profesionales.

Los resultados revelaron que la calidad de la parte expositiva, considerativa y resolutiva, originarios de la sentencia de primera instancia fueron de rango: bastante alta, bastante alta y bastante alta; mientras tanto que, de la sentencia de segunda instancia: bastante alta, bastante alta y bastante alta. En conclusión, la calidad de las sentencias de primera y segunda instancia, fueron de rango bastante alta y bastante alta, respectivamente

Se expone como fin examinar esta problemática y señalar el valor de su análisis debido al número alto de dañados, y por las implicaciones negativas que tiene en la salud física y emocional de los individuos, así como en la composición y dinámica de las familias.

Se hace una breve revisión sobre la violencia dentro de la familia en el Perú y otros territorios presentando cifras que justifican la necesidad de su rápida atención, inclusive en plena crisis sanitaria, por las situaciones críticas que conlleva el confinamiento en domicilios donde impera la violencia.

Palabras clave: calidad; violencia familiar, maltrato psicológico y físico, incapacidad para resistir, motivación; rango y sentencia; instancias.

ABSTRACT

The problem of the investigation was: What is the quality of the first and second

instance judgments on the Crime of Family Violence, physical and psychological abuse,

according to the pertinent normative, doctrinal and jurisprudential parameters, in File No.

01897-2015-0-0904-JR-FC-01 OF THE JUDICIAL DISTRICT OF LIMA NORTE, Lima

2021 ?; The objective was: to determine the quality of the sentences under study.

It is of type, qualitative, detailed exploratory degree, and non-empirical, retrospective

and cross-sectional design. The sampling unit has been a judicial file, selected by means of

convenience sampling; To collect the data, the techniques of observation and content

research were used; and as a tool, a checklist, validated through professional judgment.

The results revealed that the quality of the expository, considering and decisive part,

originating from the first instance sentence, was of rank: quite high, quite high and quite

high; meanwhile, of the second instance sentence: quite high, quite high and quite high. In

conclusion, the quality of the first and second instance sentences were of a fairly high and

quite high rank, respectively.

The aim is to examine this problem and point out the value of its analysis due to the

high number of injured, and because of the negative implications it has on the physical and

emotional health of individuals, as well as on the composition and dynamics of families.

A brief review is made of violence within the family in Peru and other territories,

presenting figures that justify the need for prompt attention, even in the midst of the health

crisis, due to the critical situations entailed by confinement in homes where violence

prevails.

Keywords: quality; family violence, psychological and physical abuse, inability to resist,

motivation; rank and sentence; instances.

X

CONTENIDO

CARA	TULA	i
PAGIN	NA DE LAS AUTORIDADES UNIVERSITARIAS	ii
EQUIF	PO DE TRABAJO	iii
JURAI	DO EVALUADOR DE TESIS Y ASESOR.	iv
HOJA	DE FIRMA DEL JURADO Y ASESOR	V
AGRA	DECIMIENTO	vi
DEDIC	CATORIA	vii
DECL	ARATORIA DE AUTENTICIDAD	viii
RESU	MEN	ix
ABSTI	RACT	X
CONT	TENIDO	xi
I.	INTRODUCCIÓN	1
1.1	Descripción de la realidad problemática.	1
a)	A nivel internacional	1
b)	A nivel nacional	3
c)	A nivel local	5
1.2	Problema de la investigación	6
1.3	Objetivos de la investigación.	6
1.3.1 6	Objetivo General.	6
1.3.2 (Objetivos Específicos.	7
1.4	Justificación de la investigación.	7
II.	REVISIONñDEñLITERATURA	9
2.1	Antecedentes	9
2.1.1	Investigación en línea	9
2.2.	Bases Teóricas	13
2.2.1	Desarrollo de instituciones jurídicas procesales relacionadas son las sentencias o	en
estudio		13
2.2.1.1	Derecho Penal Y El IUS PUNIENDI	14
A.	Derecho penal	14
B.	El IUS PUNIENDI	15
2212	2 Garantías Constitucionales Del Proceso Penal	15

2.2.1.2.1	Garantía Al Debido Proceso	17
2.2.1.2.2	Garantía A La Tutela Jurisdiccional	17
2.2.1.2.3	Garantía De La Presunción De Inocencia	18
2.2.1.2.4	Garantía De Defensa Procesal	18
2.2.1.3 Juriso	licción	19
2.2.1.3.1	Principios aplicables en el ejercicio de la jurisdicción	20
2.2.1.3.1.1	Principio De Independencia Judicial	21
2.2.1.3.1.2	Principio De Unidad Jurisdiccional	21
2.2.1.3.1.3	Principio De Exclusividad	22
2.2.1.3.1.4	El principio de la Cosa Juzgada.	22
2.2.1.3.1.5	El principio de la pluralidad de instancia.	22
2.2.1.3.1.6	El principio del Derecho de defensa.	23
2.2.1.3.1.7	El principio de la motivación escrita de las resoluciones judiciales.	23
2.2.1.4 La co	ompetencia	24
2.2.1.4.1	Determinación de la competencia en el proceso judicial en estudio	25
2.2.1.5 La ac	ción penal	25
2.2.1.5.1	Ejercicio de la acción penal	26
2.2.1.5.2	Regulación de la acción penal.	26
2.2.1.5.3	Clases de acción penal	27
2.2.1.5.3.1	Acción penal pública.	27
2.2.1.5.3.2	Acción penal privada.	28
2.2.1.6 EL P	ROCESO	28
2.2.1.6.1	Naturaleza jurídica del proceso	29
2.2.1.7 El de	bido proceso	29
2.2.1.7.1	Elementos del debido proceso	31
2.2.1.8 El pro	oceso penal	31
2.2.1.8.1	Principios Del Proceso Penal	32
2.2.1.8.1.1	Principio acusatorio	33
2.2.1.8.1.2	Principio de necesidad y oficialidad	34
2.2.1.8.1.3	Principio de contradicción	34
2.2.1.8.1.4	Principio de igualdad de armas	35
2.2.1.8.1.5	El Principio de Inviolabilidad del Derecho de Defensa	36
2.2.1.8.1.6	Principio De Presunción De Inocencia	36

2.2.1.8	8.1.7	Principio de publicidad	37
2.2.1.8	8.1.8	Principio de oralidad	38
2.2.1.8	8.1.9	Principio de inmediación	39
2.2.1.8	8.1.10	Principio de concentración	40
2.2.1.8	8.1.11	Principio de legalidad	40
2.2.1.9	9 Proces	so único	41
2.2.1.9	9.1	Violencia familiar en el proceso único	41
2.2.1.1	10	Los puntos controvertidos en el proceso	42
2.2.1.1	10.1	Los puntos controvertidos en el proceso judicial en estudio	42
2.2.1.1	11	La prueba	43
2.2.1.1	11.1	Medios de prueba	44
1)	Confes	sionales	44
2)	Docur	mentales	44
3)	Pericia	ales	44
4)	Testin	noniales.	44
5)	Inspec	ción judicial	44
6)	Presur	ncionales.	44
2.2.1.1	11.2	Objeto de la prueba	44
2.2.1.1	11.3	El principio de la carga de la prueba.	45
2.2.1.1	11.4	Valoración y apreciación de la prueba.	45
2.2.1.1	11.4.1	Sistemas para la valoración de la prueba	45
2.2.1.1	11.4.2	Sistema de Libre valoración de la prueba.	45
2.2.1.1	11.4.3. \$	Sistema de Tarifa legal.	46
2.2.1.1	11.5	Operación del proceso mental de valoración o apreciación de la prueba	46
2.2.1.1	11.6	Finalidad de la prueba	47
2.2.1.1	12	Las pruebas actuadas en el proceso judicial en estudio	47
2.2.1.1	12.1	Documentos	47
2.2.1.1	12.2	Clases de documentos	47
Docur	mento p	úblico	47
Docur	nento p	rivado	48
2.2.1.1	13	Documentos actuados ñen el nproceso	48
2.2.1.1	13.1	La declaración de parte	48
a.	Regula	ación	48

2.2.1.1	.4	La declaración de parte en el presente litigio (proceso) judicial en estudio	48
2.2.1.1	.5	La testimonial	49
2.2.1.1	5.1	Concepto	49
2.2.1.1	5.2	Regulación.	49
2.2.1.1	5.3	La testimonial en el proceso judicial en estudio	49
2.2.2	La sen	tencia	50
2.2.2.1	Conce	ptos	50
2.2.2.2	Regula	ción de las sentencias en la norma procesal civil	50
2.2.2.3	8 Estruct	ura de la sentencia	51
2.2.2.4	Princip	ios relevantes en el contenido de una sentencia	51
2.2.2.5	Funda	mentación de los hechos	51
2.2.3.6	La func	damentación del derecho	52
2.2.4	Los me	edios impugnatorios en el proceso penal	52
2.2.4.1	Conce	pto	52
2.2.4.2	2 Funda	mentos de los medios impugnatorios	52
2.2.4.3	8 Clases	de medios impugnatorios en el proceso penal	52
2.2.4.3	3.1	Remedios	53
2.2.4.3	3.2	Rescursos	53
a.	El rec	urso de reposición	53
b.	El rec	urso de apelación	54
c.	Recurs	o de casación	54
d.	Recurs	o de queja.	54
2.2.5	Medio	impugnatorio formulado en el proceso judicial en estudio	55
2.2.6	Desarr	ollo de Instituciones Jurídicas Sustantivas relacionados con las sentencias	en
estudio)		55
2.2.6.1	Identifi	cación de la pretensión resulta en la sentencia	55
2.2.7	VIOLE	ENCIA FAMILIAR	55
2.2.7.1	Noción	n de violencia	55
2.2.7.2	2 Violend	cia familiar	56
2.2.7.3	8 Violeno	cia basada en género hacia las mujeres	57
2.2.7.4	l Igualda	d de género.	58
2.2.7.5	Tipos o	de violencia familiar	59
2.2.7.5	5.1	Violencia física	59

2.2.7.5	5.2 Violencia psicológica	61
2.2.7.5	5.3 Violencia económica	62
2.2.7.5	5.4 Violencia sexual	63
2.2.7.6	6 Regulación jurídica de violencia familiar	63
2.3	MARCO CONCEPTUAL	65
III. HI	PÓTESIS	68
3.1	Definición:	68
3.2	Formulación de hipótesis	68
3.3	Hipótesis como método de comprobación	68
IV.	METODOLOGÍA	69
4.1	Tipo y nivel de investigación	69
4.1.1	Tipo de investigación.	69
4.1.1.	1 Cualitativa	69
4.1.2	Nivel de investigación.	69
4.1.2.1	1 Exploratoria	69
4.1.2.2	2 Descriptiva	70
4.1.3	Diseño de investigación	70
4.1.3.1	l No experimental.	70
4.1.3.2	2 Retrospectivo	71
4.1.3.3	3 Transversal	71
4.2	Objeto de estudio y variable de estudio	71
4.2.1	Objeto de estudio	71
4.2.2	Variable	71
4.2.3	Fuente de recolección de datos.	71
4.2.4	Procedimiento de recolección de datos y plan de análisis de datos.	71
4.2.4.1	l La primera etapa	72
4.2.4.2	2 La segunda etapa	72
4.2.4.3	3 La tercera etapa	72
4.3	Rigor cien tífico	72
4.4	Matriz de consistencia	72
4.6. Pı	rincipios éticos	74
V.	RESULTADOS	76
5.1	Resultados preliminares.	76

5.2	Análisis de los resultados.	81
5.3	La sentencia de primera instancia.	81
5.3.1	Sobre la Parte expositiva.	81
5.3.2	Sobre la parte considerativa	82
5.3.3	Sobre la parte resolutiva	83
5.4	En relación a la sentencia de segunda instancia	85
5.4.1	Sobre la parte expositiva	85
5.4.2	Sobre la Parte considerativa	87
5.4.3	Sobre la parte resolutiva	88
VI.	CONCLUSIONES	91
VII.	REFERENCIAS BIBLIOGRÁFICAS	97
ANEX	KO 01:	103
ANEXO 2.		112
ANEX	KO 03	127
ANEX	KO 04	139
ANEX	KO 05.	152
ANEX	KO 06	190
ANEX	KO 07	191
ANEX	80 O8	192